#### POSTCOMMUNION

GRATIA tuo nos, quæsumus, Domine, non derelinquat: quæ et sacræ nos deditos faciat servituti, et tuam nobis opem semper acquirat. Per Dominum.

ADESTO, Domine, famulis tuis, et perpetuam benignitatem largire potestibus: ut iis, qui te auctore et gubernatore gloriantur, et congregata restaure, et restaurata conserves. Per Dominum.

#### PRAYER OVER THE PEOPLE

To Thy servants who call upon Thee hearken with unfailing kindness, O Lord, and while they glory in Thee, their Maker and Ruler, do Thou collect and restore all that we lost, and once restored preserve it. Through our Lord.

#### PROPER of the MASS

#### THURSDAY OF THE SECOND WEEK OF LENT

*Psalm 69:2,3,4*

DEUS, in adjutorium meum intende: Domine, ad adjuvandum me festina: confundantur et reverantur inimici mei, qui querunt animam meam. Ps. Avertantur restrorum, et erubescant: qui cogitant mihi mala. Gloria Patri.

PRÆSTA nobis, quæsumus, Domine, auxilium gratiæ tuae: ut, jejunis et orationibus convenienter intenti, liberemur ab hostibus mentis et corporis. Per Dominum.

*Jeremias 17:5-10*

HÆC dicit Dominus Deus: Maledic-tus homo, qui confidit in homine et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus. Erit enim quasi myricæ in deserto, et non videbit cum venerit bonum: sed ha-bitabit in siccitate in deserto, in terra salsuginis, et inhabitabili. Benedictus vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus. Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas: et non timebit cum venerit æstus. Et erit folium ejus viride, et in tem-pore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum. Pravum est cor omnium, et inscrutabile: quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans cor, et probans renes: qui do unicuique juxta viam suam, et justa fructum adin-

#### INTROIT

O God, come to mine assistance. O Lord, make haste to help me; let mine enemies be confounded and ashamed that seek my soul. Ps. Let them be turned backward, and blush for shame: that desire evils to me. Glory be to the Father.

#### COLLECT

Grant us, we beseech Thee, O Lord, the help of Thy grace: that duly applying ourselves to fasting and prayer, we may be delivered from enemies of mind and of body. Through our Lord.

#### EPISTLE

Thus saith the Lord God: Cursed be the man that trusteth in man and maketh flesh his arm, and whose heart departeth from the Lord. For he shall be like tamaric in the desert, and he shall not see when good shall come: but he shall dwell in dryness in the desert, in a salt land, and not inhabited. Blessed be the man that trusteth in the Lord, and the Lord shall be his confidence. And he shall be as a tree that is planted by the waters, that spreadeth out its roots towards moisture: and it shall not fear when the heat cometh. And the leaf thereof shall be green, and in the time of drought it shall not be solicitous, neither shall it cease at any time to bring forth fruit. The heart is perverse above all things, and unsearchable: who can know it? I am the Lord Who search the heart, and prove the reins: Who give to everyone